conciliação no Núcleo Permanente de Mediação e Conciliação do TJPE. Desse quantitativo, 
10.015 sessões foram encerradas com acordos entre as partes, o que sinaliza um 
percentual de êxito conciliatório estimado em 44%, o que gerou em valores a 
movimentação de R$ 154.277.058, 25 (cento e cinquenta e quatro milhões, duzentos e 
setenta e sete mil e cinquenta e oito reais e vinte e cinco centavos). 

Ao criterizar esse montante pelo momento processual em que a autocomposição 
foi obtida, tem-se os seguintes dados contidos na fase pré-processual (Tabela 2). 

Tabela 2. Acordos pré-processuais realizados no NUPEMEC/TJPE, em 2020.

[...]

momento da abordagem jurisdicional. 

Desse montante, 69% resultaram em acordo, o que significa, em números, que 
5.888 demandas foram encerradas por ajustes entre as partes e impediu o início da fase 
processual do litígio. Por essa dimensão, foram movimentados R$ 115.142.783,24 (cento e 
quinze milhões, cento e quarenta e dois mil, setecentos e oitenta e três reais e vinte e 
quatro centavos) em acordos financeiros. 

Destaque-se a relevância de obtenção de autocomposição pré-processual em 
percentual estimado em quase 70%, pois isso indica o triunfo do Sistema Multiportas 
como instrumento de acolhimento inicial das demandas processuais pela nova sistemática

[...]

Foram celebradas 14.145 audiências entre o início de abril e o final de dezembro 
de 2020, que gerou o total de 7.079 acordos deduzidos neste período. O resultado aponta o 
índice de 50% de solução por autocomposição em relação ao quantitativo anual e isso 
gerou a movimentação de R$ 119.525.220,73 (cento e dezenove milhões, quinhentos e 
vinte e cinco mil, duzentos e vinte reais e setenta e três centavos) em ajustes financeiros 
realizados. 

Quanto ao momento pré-processual, o TJPE revelou os dados do NUPEMEC 2020 
que apresentam as constatações apresentadas na Tabela 5. 

Tabela 5. Resultados de acordos pré-processuais realizados no NUPEMEC/TJPE, durante a

[...]

Destas, 4.098 
resultaram em pactos de encerramento voluntário do litígio, o que indica o relevante 
percentual de 72% de acordos no montante de sessões realizadas entre abril a dezembro 
de 2020. O elevado índice de acordos realizados gerou a o fluxo de R$ 89.049.346,89 
(oitenta e nove milhões, quarenta e nove mil, trezentos e quarenta e seis reais e oitenta e 
nove centavos). Ao avaliar os bons resultados do uso da mediação e conciliação online, 
Possato e Possato (2020) esclarecem: 

Tratar o conflito de forma adequada é imperativo, destacando-se que a palavra de 
ordem que rege a Sociedade da Comunicação é celeridade.